(1) Così ha il Ms., dove pare da emendarsi: d' alcuno.

(2) Per errore nel Testo: prontiagione. Ma vedasi più inanzi.

Capitolo X.

Di devetare e di sbandire e di pronunziare tenuta contra colui che non pagasse.

Et se alcuno convento sarà devetato de l'Arte, et non pagará el devito e le spese legittime enfra V di prossimi, compitando el di de la devetazione o vero pronunziagione (1) di devetazione, possi et debbia, passati e detti V di, éssare esbandito, o vero contra lui pronunziata tenuta et data. Et se contra al convento tenuta fusse pronunziata, et non pagasse enfra l tempo de revocamento o vero de ricollimento de la tenuta, possa et debbia essere esbandito o vero devetato de l'Arte. Et se el convento sarà esbandito, et enfra l termine de lo sbandimento non pagará, sia devetato de l'Arte: o vero che si pronunzii tenuta contra di lui a petizione de l'actore: richiesto prima el convento, una volta, per lo meso. Salvo che neuno possa éssare esbandito, se prima non fusse rechiesto co' la tromba. Et se alcuno condannato sarà per sentenza, sie tenuto di sodisfare al creditore enfra tre di prossimi, compitando el di de la data sentenza.

Capitolo XI.

De l'entegine e de le revocagioni (2) d' esse.

Et consoli et camariengo et notaio de l'Arte de la Lana, et ciascheuno di loro, facciano et fare facciano integine, et sequestrazioni et diposizioni d' esse integine, ad petizione di chiunque l' addimandasse, de' beni et de le cose del devitore: produtta emprima la carta de la guarentigia, o vero prestato saramento da colui che l' addimandasse, che colui del quale

(1) *Pronunziagione*, nel Testo: e più imanzi, replicatamente: *pronunziata*. V. la no. 2 a pag. 202.

(2) Nel Testo, per isbaglio: *revocani*.

elli addimandasse che fusse integite cose et beni, sia suo devitore. Ma se colui e' beni et le cose del quale fussero integite, comparirà et promettarà, et idonea (1) et sufficiente cauzione et securità darà di stare a ragione, et di non barattare e' detti beni et cose, ma di rappresentarli a volontà di quelli cotali ufficiali, possa et debbia quella cotale integina fare rivocare.

Capitolo XII.

De le esecuzioni del comandamento del messo.

Et debbisi osservare, et observarsi et mandisi ad esecuzione e' comandamenti facti per lo messo, e' quali facesse ad alcuno sottoposto de l'Arte de la Lana: e' quali comandamenti e' consoli e' l'camarlengo e' l' notaio de l'Arte de la Lana, o vero alcuno di loro, facessero o fare facessero, et che fare potessero o avessero potuto, et a loro od alcuno di loro fusse licito di fare o di far fare, o fusse stato licito per forma d'alcuno capitolo di Costoduto de l'Arte de la Lana, o vero per altro licito modo. Et stiesi a rapportamento del messo di tutto quello che rapportasse, si de le richieste et de le citagioni et comandamenti, come d'altre cose per lo detto messo geste et facte, nonostante che al detto messo non fusse stato imposto. Et ciascheuna richiesta et citagione la quale fusse facta personevolmente, o vero a la casa de l'abitamento o vero ne la quale fusse usato d'abitare, o vero a la buttiga del citato et de (2) richiesto, sia legitima et sufficiente.

(1) Scritto: *idonea*.

(2) Così nel Ms.: come nel precedente cap. X: « de revocamento o vero de ricollimento »: e in più altri luoghi.

Capitolo XIII.

Di procedare di simile a simile, et per altro modo, quando non fusse determinato per lo Statuto.

Hem statuto et ordinato è, che se avvenisse alcuno caso nel quale o vero per lo quale, per forma de lo Statuto de l'Arte de la Lana, e' consoli et camarlengo e l' notaio de la detta Arte non possa cognoscere, o vero determinare o vero diffinire, o vero condannare o vero assolvere, o vero alcuna cosa fare la quale abbisogni o si debbia fare per loro od alcuno di loro officio, o vero che a loro od alcuno di loro s' appartenga; possano et debbiano et a loro sia licito di fare et di spedire per forma d' alcuno capitolo del Costoduto de la detta Arte el quale parli di simile materia, o vero per forma d' alcuno capitolo de lo Statuto di Siena, o vero de la Mercanzia di Siena, o vero per buono uso et consuetudine, secondo che a loro parrà che si convenga.

Capitolo XIV.

Di pagare all'Arte V soldi per lo ribandimento ec.

E neuno esbandito o vero devetato possa o vero debbia èssare ribandito o vero rilassato (1), passato el termine de lo sbandito et devetazione, se prima non sodisfarà al creditore, se non si facesse con volontà del creditore. Salvo che non si possa et non si debbia alcuno esbandito o vero devetato ribandire se non una volta, per uno medesimo devito o vero tenuta pronuuziare (2), se prima non sodisfarà al creditore. Et allora quando si farà ribandire, si si ribandisca

(1) *Relaxato*, nel Testo.

(2) Così nel Ms., non senza sospetto d' errore.

secondo la forma de lo Statuto de la detta Arte. Salvo che neuno esbandito o vero devetato possa o vero debbia éssare ribaudito, se prima non paga V soldi a la detta Arte de la Lana.

Capitolo XV.

Di convenire el convento di maggiore somma per la confessione o vero prova del primo richiamo.

Item statuto et ordinato è, che se l'actore si richiamarà d'alcuno d'alcuna quantità o vero somma di denari o d'altre cose pendenti da maggiore somma o quantità; e l'convento confesserà la maggiore somma o vero quantità, o vero provato sarà contra lui de la maggiore somma o vero quantità, o vero convento sarà de la maggiore somma o vero quantità; possa l'actore et sie licito a lui d'addimandare et di convenciare la maggiore somma et quantità per la confessione o vero per le prove emprima facte di quella cotale somma o vero quantità, senza fare altra confessione o prova la seconda volta; ma debbia usare et induciare quelle cotale confessione et prove et convencimento sopra a richiamo o vero petizione o vero piato el quale facesse poscia.

Capitolo XVI.

Di prorogare el termine secondo che di sotto si contiene.

Et se ad alcuno dato o vero assegnato fusse termine ad alcuna cosa provare, o vero a sè difendere o vero escusare in civile o vero criminale causa o questione o piato, et enfra al detto termine venisse o vero fusse alcuno di di festa o vero feriatà, o vero che per defetto de' consoli o del camarlego o del notaio, o vero che per alcuno iusto impedimento fusse stato empedito enfra 'l detto termine, si che

provare o vero sè difendere o vero escusare non avesse potuto; possano e' consoli e' l' camarlengo e' l' notaio, et ciascheuno di loro, et a loro et ciascheuno di loro sie licito di prorogare esso termine, secondò che parrà che sia convenevole et che si convenga, si che la ragione ch'elli à, per termine non perda.

Capitolo XVII.

Di non ricévere contratitolo.

Item. che sopra alcuna intenzione, o vero prova, o vero testimonianza sopra alcuna causa o questione civile o vero criminale, non si dia nè riceva, nè dare ne ricévere si possa alcuno contratitolo.

Capitolo XVIII.

Di comprométtare la questione enfra padre et filliuolo.

Et se lite o vero questione o vero richiamo fusse enfra padre et filliuolo mancepato, o vero enfra fratelli carnali, o vero enfra suora carnali, o vero enfra fratello et suora carnali, o vero enfra madre et filliuolo, o vero enfra zio et nipote carnale, si da lato di madre come di padre: sien constructe le parti, a petizione di chiunque l' addimandasse (1), d' eleggere due arbitri et amici comuni, cioè ciascheuna parte uno, sottoposti de la detta Arte, o vero altri, di ragione et di facto; et in essi compromettere d' ogne et sopr' ogne lite et questione o vero richiamo el quale fusse o éssar potesse enfra loro, per qualunque ragione o vero cagione.

(1) Per errore, nel Testo: *la dimasse*

Capitolo XIX.

Di commettare le questioni di volontà
de le parti.

Et se l'attore e l'convento saranno in concordia che
la questione civile si commetta, debbiassi quella questione
commettare.

Capitolo XX.

Di fare lodare li arbitri, et delegare el terzo.

Et se due arbitri et amici comuni non lodassoro o vero
difiussoro sopra al compromesso, o vero commissione, o
vero per vigore d'esso, per ciò che non fussoro in concor-
dia, debbiassi eleggiare el terzo arbitro per li arbitri, o vero
per le parti, o vero per li consoli et camarlengo et notaio
de l'Arte de la Lana, o vero per alcuno di loro, se le parti
volessoro che per li detti consoli o camarlengo o notaio s'
elegesse (1) el detto terzo. Et mandisi ad escenzione el lodo (2)
a petizione di chiunque l'addimandasse.

Capitolo XXI.

Di dare consellio di savio, se sarà
addimandato.

Et se sopra ad alcuna interlocutoria fusse adimandato
consellio di savio di ragione, debbia avere el consellio a le
spese del perdente.

(1) È qui nel Testo raddoppiata la *l*: *sa ellegesse*.

(2) Altro caso di cercata eufonia, ma che qui non poteva rappre-
sentarsi, senza far nascere ambiguità nel senso. V. la no. 3 a pag. 204;
e ancora qui appresso, pag. 217, no. 1.

Capitolo XXII.

In che modo sie convento l' uno compagno per l' altro.

Item statuimo et ordiniamo, ch' el compagno per lo compagno, et per lo contracto del compagno facto per la compagnia, di sino (1) che sarà sodisfatto del devito et dell' obrigatione del detto contracto al creditore, si possa convenire, et di lui éssare facto richiamo sopra a quelle cose et denarii et pecunie sopra le quali saranno compagui: et possa dal compagno per lo compagno, et contra l' compagno per suo compagno, éssare compensata e tenuta quantità et cosa per cosa mobili, et cosa per quantità, et quantità per cosa. Et questo sie certo per quale cagione sarà fatto el compensamento, et sie provato secondo che si contiene di sopra. Et a tutti li detti piati dinanzi da noi non possa éssare appellato, nè facta alcuna appellagione.

Capitolo XXIII.

Che ninno possa fare alcuno richiamo de' consoli o del camarlengo o del notaio.

Item statuimo et ordiniamo, che neuno sottoposto possa o vero debia fare alcuno richiamo d' alcuno de' consoli nè del camarlengo o del notaio che fussero presenti, o che fussero stati per temporale, dell' Arte de la Lana, per alcuno gravamento o pignoramento, per cagione de la detta Arte, che dicesse d' avere ricevuto dai detti consoli o camarlengo o vero notaio. Et chi contra farà, paghì et debbia pagare al Comune dell'Arte de la Lana cento soldi di denari: et non si possano réndare nè per consellio nè per alcuno altro modo:

(1) Nel Ms.: *disino*, e nel senso d' In sino, Per insino, Per fino; come nelle Addizioni alla seconda Distinzione, *Di fino*. V. lo *Spoglio*.

non contradicendo al Capitolo che dice, che neuno sottoposto possa ritrarre li signori o vero el camarlengo a corte; nè quello a questo: ma riceva l'uno fermezza da l'altro, facendo i consoli ragione e iustizia ai sottoposti, secondo questo Costoduto e secondo l'uso dell'Arte predetta. Salvo e riservato, ch'el detto capitolo in alcuna sua parte non abbia luogo contra alcuno sottoposto de la detta Arte che volesse dire o mostrare dinanzi a Podestà o Capitano o sindaco, sè essere gravato contra a forma di ragione, mostrando e provando el suo gravamento infra otto di dal dì che mostrasse el gravamento predetto dinanzi a quella corte ove ricorresse (1) dicendo sè òssare gravato. E se no' mostrasse o provasse el detto gravamento in fra l' detto tempo. el detto capitolo rimanga fermo. E fatta è la detta giunta dal « Salvo » in giù, anni MCCLXXXVIIJ, del mese di gennajo.